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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 70 Fylke Nordland

Tilleggsspørsmålnr. Eferad: Bindal

Fra robåt og seil til motorEmne : bygdelag : Vassbygda

IngvaldWærstadOppskr. av : Gard : Telebu

Lande(adresse) : G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

1, Bindalsbåten ferring Vanlig to mann .

Hundromsferring2 1/2 rom • 2 mann

Halvfjerrbmming 31/2 " 3 "
Firrömming. 4 rom 4 par årer 4 2

Seksring -treroring 3 rom 3 par årer 3 mann .

Attring 5 par årer 4- 5 mann •

Listerbåt smålistringog storlistring

Femböring . (hylekrok) Skbyter .

Petter Nilsen 881/2 år har vært med femböringpå
Lofoten . Det var förste gang i 1888. Han var med

KristofferArntsen i Baulienved Vassås.Da var det

ikke fembbringerher inne i fjorden . Petter Nilsen

kjöpte femböringi 1895 . Johan Hahsen på Tosbotnet

kjöpte også femböringpå den tiden . Fembdringenkoste

den gang 500 kr.og åttringen200 kr. Petter sydde

femböringseiletselv . Det gikk 120 m • med tykk

bomullsduki et femböringsseil.
Den förBte turen Petter Nilsen for til Lofoten

rodde han til Vassås • Så tok de lös derfra og seilte

til Brönnöysundfbrste dagen . De tok havn om nettene

for det var lite om fyrbelysningi leden . Neste

dag seiltede til Seldy i Herö . Så seiltede fra

Herö til Stött . Så fra Stött til Grytdy . Fra Grytöy

seilte de så til Kabelvåg . Turen oppoverkunne ta

en uke . De var 6 mann på båten .
Da de kom frem tok de löftingenav båten og skiftet

rigg . De leide fiskerbu .

Når så fisket begyntevar det hövedsmannensom stod

ved roret ,en passet skautetom det var vind ,og så
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var det to mann til å krömpe seilet . Krbmpe seilet

eller reve . De kalte det klbr . Det var 7 klör i

råseilet . Når det var 7 klör satt Ikunneen mann

nå på råa. Var det mye sjögang lmåttedet være en

mann ved pumpa . Når det vår mye vind måtte det være

to mann ved roret .
Når de så kom ut ogx skulle sette garna 5 var det

to mann til å sette • En hivde ut stenternaog en

kavlterna . Så var det to mann til å ro ,men det

kunne henne at de måtte være fire mann til å ro .

N år det så ble draging var det to mann til å greie

garna og to til å dra • De som drog tok også fisken

av garna etter hvert • De fikk opp til 1000 fisk
på enkelte turer den vinteren • Båten kunne ta

2 500 fisk . De regnet da med en gjennemsnittvekt

av 3 kg. Fisken ble solt etter tall og prisen var

18 dre stykket . Var det små fisk måtte det to til

får å bli regnet som en .

Når det så galdt delingen av utbytte ,leiddede båten .
De betalte 10.kronerfor femböringenog 5 kr for

småbåten • For småbåtenbetaltede 5 kr i husleie

når den ble satt igjen i Lofoten . Lotten ble så delt

jevnt • Fdtste gangen Petter Nileen var i Lofoten

hadde han fast hyre . Det var 7o kr for turen med

kost • Da PetterNilsen fikk båt selv hadde han

med kost for hele sesongen . Törrmatenholdt mann-

skapet selv . På turen til Lofoten hadde de kokamat

hår de tok havn . Det var da gjerne syrsuppe,spe-

kesild og havrebröd • " Vi må ha suppe når ve ha

rekje " sa hövedsmannen.

Skårungenmåtte bære inn ved og vann . Han måtte koke

for seg og hövedsmannen• Ellers var det vanlig at

de hadde hver sin dag å koke . Hvis en tok jobben

for en mann fikk han to kroner for vinteren .
Skårungenmåtte av og til bbte garn • Når fisket var

gjort skulle det være hansing . Skårungenkjöpte

2 liter brennevin ,ofte rom og spanderte. Det kostet

80 bre literen • De laget punsj .

Petter Nilsen har drevet fiske i 12 år på seksring .
De brukte da juksa.De var tre mann og hadde da losji

i femböringen. •PiffloKETN01.0918KAIWISION8
I 1906 rodde Petter Nilsen fiske i Asværet som lei-

kar.. Han var med en mann fra Brbnnöysund. Det var
1143(992 •mars og en fel uværsdag • Det gikk med 8 mann



2

fra Bindal på Folla . Hövedsmannenvar heime en tur

og det var en 23 åring som fungerte som hbvedsmann.

Dagen fbr hadde det vært godt fiske . Vi hadde bare

fiskehodertil ballast da vi for ut . Været var fint.

Det var sönnavindsgråe med stor sjö . Vi seilteut

i lag med en storlistringsbåt. Ug om det ikke var

stbrreavstand fra båtene en en båre ,så var det så

vitt vi så mastetoppenpå kameratbåten.
E sa til dei om morgenen at hadde hövedsmannenvært

til stede så hadde det ikke båret på sjöen .

Vi seilteut og kom til iåan. Da kom vinden på oss som

av en sekk . Det var orkan . Da sa han som var höveds-

mann : " Kva gjer vi no?" 3 rev I fokka ,ikkekompas

hva skal vi styre etter . ?" Vi skal styre etter båra "

sa e. Andre båter kom og seilende • De spurte om vi

hadde kompas siden vi seilte så stött .

Vi var heldige og kom i leia ,menvi kom ikke opp i

havna . Vi måtte gå baut . Da rev vinden ned riggen .
Da tok vi til å drive ned mot et skjær . Hbvedsmannen

var rådviI1 ,men e sa at vi måtte få ut åran • Vi kom

oss forbi skjæret og kom bak en holme så vi fikk repa-

seglet . En ny ranværingvar kommet seg opp i havna og

vi kom oss da inn til slutt .

Den listerbåtensom vi var sammen med ut la seg på

været . Det bar vestovermot sldngenmed den . Vinden

tok masten og de mistet en mann . Det var den værste

uværsdage har vært ute " sa Petter Nilsen •
Når det gjelder hurtig seiling fortellerPetter Nilsen :

E segla en gong fra Kabelvåg til Brbnnbysundpå 22 timar .

Det var med den förste fembbringenmin • En annan gong

då e kom frå Finnmarken ,seglae frå Lödingentil Brbn-

nbysund på 27 timar".

Fbrste motorbåtenPetter Nilsen så ,så han i Melby .
Vi lå i stilla . Motorbåtenkom og gikk forbi • Vi syntes

det var rart •
I 1908 rodde Petter Nilsen på Hamnöy med garn . Da hadde

fiskeranemassembteog protestertemot motorbåtene,men

det hjalp ikke . Ellers aa fiskerneom motoren : "Det

var ein artig kar å ha dersom han ikkje hadde skremt

fisken .

Andreas ThommassenGovaslihar også drevet Lofoten .

NONBKET110108181(8RAN8KIN6 4369



Her fölger hvad jeg fikk vite av ham i den rekkefölge

som jeg fikk opplysningene. Jeg ba om å få höre om

förste lofotturenhans . Han ga opplysningom bemanning

på de forskjelligebåtene . Her i Bindal bygde de

för bare :ferring,treroringog firroring . De andre

stbrre båtenevar helst ranværinger.

1903 -4 rigget de om breie og stöe åtringertil

sneseglere. Det var også listerbåteri bruk . Man

snakket om smålistringog storlistring. Storlistringen

skulle kunne före 1-)favn ved • Utenom disse båtene var

det også i bruk seglsköyter. De hadde doryermed .

De förste seglsköytenekom fra Salten . Den förste

notorsköytasom kom til Sorvågenkom fra Salten . De

hadde et lotterider som het Saltdalslotteriet. En

småguttvant motorsköyta. Nils Arntsen Forvikkjöpte

sköyta • E husker de hadde slik plundermed motoren .

Det var av de förste motorane . Sköyta lå og rak på

havet da vi rodde ut og den kunne ligge der når vi

rodde opp igjen . Vi syntes ikke at det gjordenoe vi

som brukte årene ,for det var vanlig oppfatningat

motoren skremtefisken . Det var i 1904 eller 1905.

Andreas Govaslivar 18 år förste gahg han var i Lofoten .

Han er födt i 1885 ,så det skulle vel være 1903 han var

i Lofoten . De reiste da nordovermed "treruten".

I ïi skulletil Sund i Lofoten . Her sto åtringen .

Når vi kom på trerutenvar det å stable opp kistene

og legge seg på dem nede på mellomdekket. Det var

styggværpå turen og mange var sjösjukeog kastet opp,

men jeg kjente ikke noe og spiste lefse og hadde det bra .

Isak bror min var hövedsmann. Han skullenå overta fbr-

ste båten sin som han hadde kjöpt av grannenBomenikus

Hallaraune . Isak hadde rodd ilag med ham i mange år .

Nå sluttetDomenikusHallarauneog solgtebåten til

Isak . Det var en av de fbrste åtringenesom ble rigget

til snesegler• Min andre bror Harald var også med og

så en Gutvik fibrvik• E var skottgutt• E hadde 200

ongler line og skulle ha den fangstene fekk på dei .

Den förste dagen e var på sjöen fekk e vont over magen

av å bakse med dei store årene . Etter som e vart vant

gjekk det over • E som var nymbring ,var andbvar .

2 mann sette og dro lina . Hövedsmannenvar etterst i

båten . Bakromsmannenvar nestkommanderende .
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Steinseglaog skottrommet. Skottkarenmå passe segl-

stekkaunder segling .
Lotten • Båten hadde 1/2 lott . (båtslotten)

Var det 4 mann så delte man lotten i 9 og båten fekk

1 lottdel • E fekk ikkje annan lott en fisken eg fekk

på 200 onglar . Dei andre tre delte så lotten .

Törrmatenhadde de hver for seg • E koka maten for to

en del av vinteren og hadde 25 öre dagen for det .

Verst var det når e skulle koke mblje . Hbvedsmannen

var streng og levra måtte være fin og pent rensket .

Det som ble igjen satte e bort i krusfat til dagen et-

ter . Da var den så god at den minte om moltegraut.
Vi hadde hver med ei våg flatbrö ,18 kg. Så hadde vi

fra 30 -50 lefser hver . De var ferdigsmurt. Gjevast

var den som kunne gjemme lefsa lengst . Vi reiste i

midten av januar og det var mange som hadde igjen

lefse til påske ,men da var den gjernehard . Det var

sukret som skulle gjöre at den holdt seg spisende.
Vi berget maten godt ,for kista stod på en brisk i

gangen og der var det luftig . Så hadde vi med lands-

smör for hele sesongen. Det hadde vi i en dall som tok

omkring 5 kg. Men smdret for vi pent med • Kaka (bröd)

hadde vi med for hele vinteren . Det hadde vi i tönne_.

1)etkunne være en 50 bröd på mannen . Så hadde vi med

spekekjött. Gjerne saulår og bog . Fl&sket var billig

så det kjöpte vi i Lofoten og hadde til söndagskost.

Det var erter og flesk • E hadde ikke hamsing det året .

Andre året kjöpte vi et anker konjak på 40 liter . Da

betaltevi 2 kr. literen . Det ble da delt når vi fekk

det til bua . Det ble vanskeligom flasker Og det bar

til å smake på det under delingen . Det var ursfjordinger

i nabobua • De kom og fikk smake . De danset . De som

var i andre enden på samme bygget spurte om morgenen

om vi hadde tresketom natta Isidendet var slik rammel .

Det var en god fiskevinter. Vi fekk 10 kr pr 100 for

fisken • Det var nå slutt med å regne i storhundre(420)

På den tiden var det mange listerbåterutover S eterlandet

i Velfjord • Jeg tror det var 8 og de drev med garnbruk .

Det var ikke kommet motorbåttil Velfjord da e reiste

til Amerika i 1907.Då e kom igjen i 19011 var det flere

motorbåter . Ole Olsen på Bakken var vistnok en av de förste

• NONBKETNOLOPIRKRRANWTIP 113 9



Han drev med garnbruk . De ble ikke konkuransedyktige

uten motor . Det ble da å oppta lån for å få motor .

Petter Hanset Hongset og HartvikHansen Hongset (Hdrer

til Sömna) var de fbrste som fikk motorbåt i Ursfjord .

Den ble btakt til skyssbåtda Hartvik Hansen var lærer

på Hongset og Hongbornes.Her i Tosen var vistnok

Elias Lande og Konrat Kolsvik de förste som fikk motor

sköyte . Det var en kutter som het Bindalsfjord.
E fikk se den förste gangen på Svolværhölen• Elias

kjente meg og ropte om e var her .

På röytvold i Bindal ,var vel ellers de fbrstemotor-

båtene i Bindal . Sverdruphadde jakt og drev fiskeopp-

kjbp. Skjölstadsom kom fra Folla til Bindal til Adyt-

vold hadde og fartöy ."

Andreas Thommassenmener at det var i tiden 1907-12 at

motorbåtenebegynte å komme her i distriktet.

Når det gjelderhurtig seilas så har man en herme etter

Anton Kolsvik :" Vi hengte på suppa i Trömsdsundetog

då suppa var kokt var vi i Brbnnöysad• "
En gang drev han til havs . Då sa han :" Vi var så langt

til havs at me såg naustdbrani England ".

Sigvart PettersenLande f. 1888var på Lofoten fbrste

gang som 18 åring . Det var en hard vinter • De hadde

Atring . På den atterstetofta hadde de "kjemperor".

De var fire mann ombord . Han var med en båt fra Vega .

De segla nordoverpå listerbåt. åtringenhadde de

stående i Lofoten • Han var halvlottskar• Han fikk 40 kr.
for å holde seg tbrrmatenselv . Fjerde året han var i

Lofoten var han med en motorsköyte. Det var en Mattis

Sörland fra Veröy som eide skbyta • Det var den fordelen

med motoren at de slapp å sitte å ro ,men det var nesten

aldri fred å få . Disse folka fra Veröy var som villmenn .

Det bar ut i all slags vær . Mens andre hadde landligge

måtte de ut . Det var en 44 fots sköyte . De var sju

mann ombord . Hövedsmannog motormann • Så var det tre

mann ved garna . En mann stod ved korten og det måtte

være en med ben i nesen • I sær når man dro line . Da

kunne det henne man fikk en hel del andre liner samtidig .

Når da de som eide linepartenekom bottil hugg de til

seg den fisk de kunne få tak i . Ellers stod mannen ved

korten med kniven i munnen ferdig til å kappe line om

han fant det nbdvendig . Fridolf Furnesshusker at de

tk
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var to skbyter som fikk en linevaseså stor at de klarte

ikke å hive den opp ,men måtte slepe den inn til land .

SigvartPettersenfor på sjben den vinteren . Det var

så mye is på masta at den var som en tbnne på tykkelse .

Han hadde da bksa med seg og skulle bort til masta og

hugge lbs isen . Det var svær sjö så han krbp bortover

garnhaugen. han sansetda ikke på at det kom en svær

båre som tog han med over bord . Han prbvde å huke seg

fast ,men fikk ikke tak i noe . For hver av de store

bårene som kom gikk han under • Det var flere ganger

han så sköyta seile over seg . Han kom ikke på at det

var farlig • Han kunne svbmme litt og var kledd i skinn .

Det ble således ikke kaldt . Det gikk en time för de

fikk han ombord igjen . De kastet ut en redningsbbye

men den rak vekk fdr han fikk tak i den . Til slutt

kastet de ut en boie som de hadde tamp i • I denne boia

så han at det hangt en tamp ned og denne tampen fikk
han til slutt fatt i og hang fast . Det var ellers en

knute på hnden . Da han kom ombord ble det kaldt og han

ble svært sjuk og kastet opp en masse • Han hadde mistet

en vått under basketaket. " Det var fjerde og siste

året e var på Lofoten ", sa SigvartPettersen .

Når det gjelder den förste motoren her i Indre Tosen

har jeg ikke fått noen sikre Arstall,mendet var etter

förste veddenskrig • Det var gjerne to eller tre som

slo seg sammen • Kjennskapettil motoren fikk de nok
Lofoten • I Lofoten for det mange motoragenter.

Min svigerfarTbrris KristensenTrelnesi Erbnnby .

Han drev fiske på Lofoten i over 50 år • Han fikk först

motor i en ottring • Det var åpen båt med en liten löfting .
Det var under förste verdenskrighan fikk motor • Da han

kjbpte ny motor ,fortaltehan at han kjbpte motoren av

en skandiaagenti Lofoten • Han fikk siden åtringenom-

bygd til sköyte med 15 hester Skandiamaskin• Da han

var velstående Ivar det ikke mye han lånte på båten .

Ellers var det nok banklånde måtte få til hjelp som kjöpte

motorbåter• De mennene som fbrst fikk motorbåterher

var nok litt av foregangsmenn• Konrad Kolsvik som etter

å ha vært medeier med Elias Lande ,bygdeså ny skbyte

sammenmed Eorkawo. Det var sansynligvisi 1926. Denne

gnfisKErNnInnIRKRRANRKINe 1436,



drev de så Lofotfiskemed i mange år . Men etter hvert

begynte inar Borkamo å gå i fraktefartmed den . För

krigen var det mye vedfbringher fra fjorden . Så ble

han leid til å gå bygderutefor Torghattentrafikksel-

skap og det gjbr han fremdeles .
Borkamo er en skoggårdog eieren av gården var lenge

regnet som en av bygdas rikeste menn .

Ute i Bindal har jeg lite kjennskaptil hvem som först

fikk motorbåt ,men det er sansynligat de var snarere

ute . Ellers har jeg inntrykkav at det var serlig i

sluttenav fbrste verdenskrigat så å si alle båteiere

anskaffetseg motorer . Det hadde vært god fortjeneste

på fiske ,så det spiltenok inn . Det ble jo bedre om

penger blandt folk . Dessuten var mistroen til motoren

da falt bort . De förste motorbåtenelladdeseil med og

de brukte det til hjelp om det var mye vind .

Dessutenhadde de jo seile å falle tilbakepå om motoren

skulle fuske .

Når det gjaldt bruk av motoren har jeg inntrykk av at

de lærte av hinannen . Straks etter förste verdenskrig

ble det holdt kurs i motorlære .
Når det gjaldt reparasjonmåtte de til Brönnöysundhvor

det var et lite motorverksted. Når de skulle bunnsmöre

båtene satte de dem på land på flo sjö og stbtterbåten

opp • Så skrapetman og bunnsmurtepå fjæra sjb .

De mest brukte motorenevar Bolinder ,Greiog Skandia .

15 hester i sköyta ,mentesvigerfarskulle bli bra .

Min svogermente derimot at de skulleha hatt 30.
På Skandiamotorenvar det luftstart .

Til å begynnemed hadde de motoren bare til fremdrift1

men det ble ikke lenge för de også fikk motoren til å

dra ankerkjettingenog garna. Dermed ble arbeidetmed

garndragingenlettet betydelig • Den 15 hestes Skandia-

motorenkostet vistnok litt over If000den gang .
Til å begynnemed var det mange som fikk satt motor i

åttringene1 og sekringene,men det ble snart mer almin-

nelig å få bygd dekksköytertil motorbruk • Mens nord-

landsbåtenevar2klinkert" ble sköytene".h.lavert".

Ved siste byggemåteble bordene lakt kant i kant så siden

ble slett .
Når de skulle sette båt i en åtring ble båten forsterket

143169fffillWETNMNIRKgRANUM



5
der motoren skulle plaseres . Småbåterfikk også motor

til bruk ved skyss og fart til Brönnöysund. I 1920

hadde Egil Jakobsen berg en liten motorbåt som han ofte

skyssettil Brönnbsundmed • I den tiden jeg reiste på

ltdrerskolenmåtte jeg ofte få motorskysstil Br.sund.

Det var da ikke noen biltrafikk. På Tilremsmarkedet

kom det dengang motorbåterfra hele distriktet. Stor-

parten av trafikkentil markedsplassengikk da med motor-

og robåter • På markedet kunne en så få kjbpt feringer

og småbåter .

Hvordan motoren ble mottatt .

Det var vistnok bare i den förste tiden at man mente

at motoren skremte fisken • Og som tidligerenevnt var

det massemötefor å protesteremot motoren . Men det var

så mange fordelermed motoren ,og dertil viste det seg

at den var ikke så farlig til å skremmefisken .
I fiskebåtenebrukte man glbdehodemotorer,og de ble jo

svært sikre etter hvert • I småbåtenevar ofte bensin-

motorer i bruk .

I fbrstningenvar det åpne båter som tidligerevar brukt

som seilbåtersom fikk motor . Etter försteverdenskrig

begynte det å bli mer vanlig at man fikk bygd ny sköyte

for motordrift ,når den gamle åpne båten var nedslitt .
Når man så fikk sköyte Ifikkman rummeligereog bedre

mannskapsrum .

Med motor kom man hurtigereog sikrerefrem til Lofoten .

Som Petter Nilsen fortaltekunne det gå en uke på turen

oppover om det var lite vind eller uvær så de måtte lig-

ge over • Med motordriftmåtte været bli svært dårlig om

de ikke skullekomme seg frem • Det var også en lettelse

å komme seg inn av havet med motordrift• Fbr hadde de

ofte måttet ty til årene • Motorbåtenetok ofte småbåtene

på slep inn fra havet .

Redningsskötene holdt lenge på seilene • I 1920 -19218

Og 22 og 23 va r jeg flere ganger ombord på redningsköyten
"Oskar Tybring"i Tromsö • De hadde enda bare seil til

fremdrift • De mente at seildriftenvar sikrereenn

motoren .

Jeg har kört gamle folk si at fiske var ikke å sammen-



ligne nå og så den gang de bare hadde seileneog årene
til fremdrift• Nå kunne mannskapetsitte i en varm
lugarknårde seilte inn av havet .
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Hbvedsmanneneller rormannensto i eh lunt styrehussom

ble delvis oppvarmetav motoren .

Det hadde vært kappseilingför når de skulleut og set-

te . Nå var det om å ha en motor som var så sterk at de

kom seg fortestmulig på feltet . Etter hvert er da også

sköyteneog motorene blitt större og sterkere.

Kuttere eller hekksköyterer vanlige .
I 1916 da vi kom til Sbmna var det mange åtringer ibruk

på fiske . Det var da både med og uten motor . Det var

da mange naust ved Gröheimssjöensom man kaldte den .

På en plass stod det 5.På Trelnesvikavar det mange

båter . Frem til annen verdenskrigvar det mange store

skbyterder . I dag er det mindre igjen . Dette skyldes

at folk som för drev både gårdsbrukog fiske nå er gått

over til bare å dribe gårdsdrift.

På Berg brukte jakten Bankfiskentilhörendektönneberg

Kristiansundå ligge . Den ble da fört av Hartvik

Reinfjord . Den fraktet da fisk nedover . Fram mot siste

verdenskrigvar det vanlig at den lå på Berg når sesongen

var over • Det var seilbåt .
Lensmann Storjordog Törris Jarholm hadde under fbrste

verdenskrigen galeas sammen .

I dag er det ikke åtringerå se på sjöen . Seksringene

er også vekk . Det kan muligens ste noen i naustene enda

men de er ikke i bruk . Fembbringenser man bare på

museer .

Jeg har ikke hört snakk om bkenavn på de som hadde motor-

båter .

111. Det förste motoren förte med seg var större kapital-

behov. Nå ble det den mest velsituertesom kunne få tak

i det nye driftsmidlet. Det ble da gjerne to og tre

sammen om båten •Driftenble dyrere . Det måtte mere

fiskes for å få tilsvarendelotter . Man måtte ha stbrre

utrustningav bruk • Det ble da at man betraktetden

fiskeren som hadde motorbåtfor å være mer velsituert

enn de andre .

Mannskapsforholdeneble vistnok ikke så mye forandret .

Den mann som stod ved roret kunne også se etter motoren .

Stillingenav-motorenhadde han jo i styrehuset•

Skipperenkunne som regel stellemed motoren . Hadde han

en sönn ,bledet gjerne han som fikk ordne med motoren .
4 1111
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6.

Svigerfarhadde 4 mann på sköyta . De hadde da ikke

egen kokk ,men kokte selv . Skulleman ha kokkglunt

ble det altså 5.Svigerfardrev med garn . En mann passet

da motoren og styringaog det ble tre til å arbeidemed

garna . De hadde da motorkrafttil å dra garna .

Större sköyter som fisket med doriermåtte ha flere

mann .

Folk som har drevet med motor kunne jo ikke tenke seg

å gå over til seildriftigjen . Motorutrustningenkrevde

mye kapital ,men så hadde de nytte av båten utenom fiske

også . Det vanlige var at båtene ble brukt under Lofot-

sesongenog så lå de ubrukt eller sto i naustethjemme

eller i liofoten. Nu kunne de bruke sköyta i skyss og

i fraktefart. Det kunne være å gå til Namsos etter tre-_

last for båter i Brbnnbyog Sömna .

Her i Bindal må læge og doktor ha båt . Siden jeg kom

hit i 1923 har det vært vanlig at lensmannenog lægen

hadde motorbåter . Det var gjerne store dekksbåter.

Prestenehar i de senereår hatt små åpne motorbåter.

Motorenhar fört med seg at det ble mere fart på arbeidet .
Det ble om å gjöre å nytte ut tiden best mulig iunder

fisket . Det ble kortere seilingstidtil og fra fisket .

Det ble travlereunder fisket og mindre landligge .

På den andre siden sparteman slitetmed å ro de store

tunge farkostenenår det ble stille .

l'ordem som rustet ut store sköyterå kuttere ble det

nbdvendigå drive helårsfiskeImen det er ikke så mange

på disse kanter som gjör det .

I de senere årene er da störjefiskeog reketråling

kommet til . Krabbefiskeer også blitt vanlig på disse

strdkeneute ved kysten .
Notbrukhar en ikke her inne i fjorden . Det er gjerne

sbrfraog delvis lenger nord slike bruk finnes .

1V. Nå r det da gjelder nye redskaper,så er det vel

nöylongarnog nöylontrådsom er kommet til .

Båttypeneer vel stort sett som för ,bare at de er

blitt större og har fått kraftigeremotorer . Så er

da radioen også kommet til . De har da sender og mottaker .

Ekkoloddeter også kommet ibruk . Med det kan man jo

se om det er fisk i sjöen .
De har fått elektrisklys ombord . 14369
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På nyere og större sköyterhar de nu fått W.C.

På de åpne båtene og de fbrste sköytenevar det en

innretningsom manglet .

I den förste tiden hadde de fullt seilutstyrombord .

Seileneble brukt til hjelp for motorenpå turene opp

og ned langs kysten . Nu ser man sjeldenseil på motor-

sköytenesom går på kysten .

Skbytenebrukte å ha to master . Stormastog mesang .

Mesanseilethar jeg sett i bruk på sköytene ,men det

er lenge siden nu .

NOW ETNnUIRIRKfRA!KI?4 1. 3I,9



7.
/5

Når det gjelderde som först fikk seg motorbåterher

i distriktethar jeg fått opplystat bindalsbruket

muligens fikk sin förste "Bolinder" omkring 1909 -12.

Det var da en båt til skyss,ogslep av tömmer .
Iver Skåren fikk omtrent på samme tid motorbåt som ble

brukt til skyssbåt. Motoren var muligens "Kampen".

Andre motorer som senere kom i bruk i Bindal var "Hein"

og Det var tale om "Danskehein".
BestyrerNils Martinsenved samvirkelagether Isom er

fra Leirfjord ,menerat den förste som fikk motorbåt der

var Edvart Meisfjord .
En Vistnes fra Vevelstad som arbeiderpå veianlegget

i'Tosen Imenerat Olaf Olsen i Vevelstadvar den förste

som fikk motor der omkring 1912.Det var to stykkersom

omtrent på samme tid fikk montertmotor i Atring der .
Når det gjelderbygdene Sömna Og Brönnby regner jeg

med å kunne skaffe sikre og mer utfbrligeopplysninger

senere . Jeg er ofte der ute og skal da benytteanled-

ningen til å få tak i opplysningersom kan være av

interresse.
I går traff jeg Ditmar Tårnes fra Brönnöy . Han er födt

i 1890. Han mente at Bang Nilsen og Henrik Laukholm
Brbnnby fikk sköyteri 1910.Det var Gideonmotorer .

Straks etter fikk Eldor Kristiansen.motorskbyte.
I 1906 var det tre motorskbyteri Vestlofotensier han .

Eierne var :RikhardGiske,LeonhardFestdal og Alek-

sander Henriksen .

Ptotestmötervar det vanlig med den gang i Lofoten sa
Torgnes .

D e förste motorenevar Gideon Alfa og Dan .

Lande den 21.mars 1959
IngvaldWærstad .
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